Nel *De scientia Christi*, q. 4, Bonaventura spiega che è necessario avere un qualche coglimento delle ragioni eterne per giungere alla conoscenza certa (*certudinaliter*). Il lume – qui rappresentato dalle ragioni eterne – non è l'unica e la sola *ratio cognoscendi*, altrimenti non si potrebbe distinguere la condizione dell'uomo *in via* dalla condizione del beato. Sarebbe questo l'errore di Platone che causò la deriva scettica degli Accademici *novi*, con i quali polemizzò Agostino²³. Se non che, le ragioni eterne non esercitano soltanto un influsso, senza essere in qualche modo presenti al soggetto conoscente nell'atto del conoscere. Agostino – spiega Bonaventura – ha inteso mostrare che ogni nostro giudizio è guidato e normato da regole eterne e immutabili, le quali non sono disposizioni proprie del soggetto, ma sono altre da lui²⁴.

Occorre, dunque, ritenere che quelle ragioni eterne siano la luce che regola e muove (*regulans et ratio motiva*) l'intelletto, non perché possiedano una chiarezza tale da causare da sole l'atto conoscitivo, ma perché operano in sinergia con quella ragione creata (*ratio creata*) che si trova nelle cose stesse. Tanto più che quella luce è vista, secondo l'espressione paolina, *ex parte*, ovvero non in modo totale, ed è «contuita» da noi insieme alle cose stesse, proporzionalmente alla nostra condizione²⁵. Il concorso

¹⁹ *II Sent.*, d. 39, a. 1, q. 2, concl. (II, 903a): «Habitus cognitivi quodam modo sunt nobis innati et quodam modo acquisiti, non tantum loquendo de cognitione in particulari et de cognitione conclusionum, sed etiam de cognitione principiorum. Cum etiam ad cognitionem duo concurrant necessario, videlicet praesentia cognoscibilis et lumen, quo mediante de illo iudicamus [...]: habitus cognitivi sunt quodam modo nobis innati ratione luminis animae inditi, sunt etiam quodam modo acquisiti ratione speciei; et hoc quidem verbis Philosophi et Augustini concordat».

²⁰ *II Sent.*, d. 39, a. 1, q. 2, concl. (II, 903a)

²¹ *II Sent.*, d. 39, a. 1, q. 2, concl. (II, 903b).

²² *II Sent.*, d. 39, a. 1, q. 2, concl. (II, 904a): «Deus enim non cognoscitur per similitudinem a sensu acceptam, immo "Dei notitia naturaliter est nobis inserta", sicut dicit Augustinus».

²³ *De sc. Chr.*, q. 4 (V, 22b-23a).

²⁴ *De sc. Chr.*, q. 4 (V, 23a).

²⁵ *De sc. Chr.*, q. 4 (V, 23b): «Et ideo est tertius modus intelligendi, quasi medium tenens inter utramque viam, scilicet quod ad certitudinalem cognitionem necessario requiritur ratio aeterna ut regulans et ratio motiva, non quidem ut sola et in sua omnimoda claritate, sed cum ratione creata, et ut ex parte a nobis contuita secundum statum viae». Sulla sinergia tra ragione eterna e ragione creata si veda il seguente testo nel quale la sinergia è posta tra Verbo divino e verbo umano. Cfr. *De sc. Chr.*, q. 6 (V, 42a).